Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-1010

LL.B. (Ist Year) Examination, 2022 RAJASTHAN LOCAL LAWS

Paper - 1.9 (b)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100]

Section-A (Marks : $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-923 (1) LB-1010 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

- 1. (i) Who is competent to 'Vote' under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994? राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत 'मत' देने हेतू कौन सक्षम है ?
 - (ii) What is called 'Gram Sabha'? 'ग्राम सभा' किसे कहते हैं ?
 - (iii) What is the meaning of the 'Municipality' under the Rajasthan Municipality Act, 2009 ? राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'नगरपालिका' से क्या अभिप्राय है ?
 - (iv) Which Court is entitled to hear the electoral petitions under the Municipality Act, 2009?

 नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत निर्वाचन याचिकाओं को सुनने की अधिकारिता किस न्यायालय को प्राप्त है?
 - (v) Define 'Occupier' under the Rajasthan Municipality Act, 2009. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'अधिभोगी' को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Define 'Nuisance' under the Rajasthan Municipality Act, 2009. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'उपताप' को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is the 'Right to hearing' under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012 ?

 राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'सुनवाई का अधिकार' से क्या अभिप्राय है ?
 - (viii) Define the 'Information and Accessible centre' under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.

 राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'सूचना एवं सुगम केन्द्र' को परिभाषित कीजिए।
 - (ix) What is the 'Public Authority' under the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011 ? राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'लोक प्राधिकारी' क्या है ?
 - (x) What is the 'Service' under the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011 ? राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'सेवा' क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. In the Rajasthan Panchayati Raj Act, mention the cases in which the jurisdiction of the Civil Court has been expressly restricted. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम के अन्तर्गत उन मामलों का उल्लेख कीजिए, जिसमें सिविल न्यायालय की अधिकारिता अभिव्यक्त रूप से वर्जित की गई है।

BR-923 (2) LB-1010

(अथवा)

Explain the composition of Panchayat Samiti under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के तहत पंचायत समिति की संरचना को समझाइए।

3. What art the provisions made regarding Mandatory acquisition of land under The Rajasthan Municipality Act, 2009 ?

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत भूमि के अनिवार्य अर्जन के सम्बन्ध में क्या प्रावधान दिए गए हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the powers of the Municipality with respect to prosecutions of offences under the Rajasthan Municipality Act, 2009.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत नगरपालिका को अपराधों के अभियोजन के सम्बन्ध में शिक्तयों पर चर्चा कीजिए।

4. What is the meaning of the word 'Land' and 'Building' under Rajasthan Municipality Act, 2009?

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'भूमि' एवं 'भवन' शब्द का क्या अर्थ है ?

Or

(अथवा)

Discuss the provisions related to reservation under the Rajasthan Municipality Act, 2009.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत आरक्षण से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Define 'Complaint' under Rajasthan Right to Hearing Act, 2012. What is the procedure for filing complaint?

राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'परिवाद' को परिभाषित कीजिए। परिवाद दायर करने की प्रक्रिया क्या है ?

Or

(अथवा)

Explain 'penalty' related provisions under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.

राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'शास्ति' सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

6. Explain the 'Revision' and 'procedure of revision' under Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011.

राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'पुनरीक्षण' एवं 'पुनरीक्षण की प्रक्रिया' की विवेचना कीजिए।

BR-923 (3) LB-1010 P.T.O.

(अथवा)

Throw light on the provisions of appeal under the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011.

राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत अपील के प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।

Section-C

(खण्ड-स)

- 7. Under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 the Zilla Parisad has the power to make the sub-laws. If yes, in respect of which subjects? राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत क्या जिला परिषद् को उपविधियाँ बनाने की शक्ति प्राप्त है। यदि हाँ, तो किन विषयों के सम्बन्ध में ?
- 8. Write article on 'Election' and 'Reservation' under Rajasthan Municipality Act, 2009.
 - राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'चुनाव' एवं 'आरक्षण' पर लेख लिखिए।
- 9. Under the Rajasthan Municipality Act, 2009, a person's election as a member of the Municipality can be questioned on what basis and where the petition will be established? Explain the related process in detail.
 - राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत नगरपालिका के सदस्य के रूप में किसी व्यक्ति के निर्वाचन को किन आधारों पर प्रश्नगत किया जा सकेगा तथा याचिका कहाँ उपस्थापित की जायेगी ? सम्बन्धित प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 10. Explain the appeal and rivision process under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.
 - राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत अपील एवं पुनरीक्षण सम्बन्धी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 11. Establishment of Guaranteed Delivery of Public Service Commission, Appointment the Commissioners and describe the process of removal for them. लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी आयोग का गठन, आयुक्तों की नियुक्ति तथा इन्हें पद से हटाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।